ПРОТОКОЛ
заседания попечительского совета

КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Каратузский»

№ 1

06.07.2020
с. Каратузское

На заседании присутствовали:

Председатель Попечительского совета - Шабанова Вера Алексеевна – пенсионер.
Секретарь совета – Старцева Васса Савельевна - пенсионер
Члены совета -

.
Литвиненко Эльвира Сергеевна – член Союза журналистов РФ

Рехлова Галина Дмитриевна – пенсионер

Костюченко Н.Т. – председатель совета ветеранов
Приглашенные лица:
1. Ощепкова Светлана Вячеславовна – директор комплексного центра социального обслуживания КГБУ СО КЦСОН
2. заведующая отделением социального обслуживания на дому Трипутина Е.А.,

3. Заведующая отделением социального патронажа семьи и детей      Прусс Л.И.

4. Заведующая отделением профилактики и безнадзорности          Баюсова Л.Н.
5. Шабанова Вере Алексеевна – пенсионер.
Повестка дня:

1. Избрать председателя попечительского совета. Согласно голосования единогласно принято решение избрать председателем попечительского совета Шабанову Веру Алексеевну.
2. Отчет о проделанной работе за первый квартал 2020 года заведующими отделений социального обслуживания КГБУ СО КЦСОН
Докладчики: заведующие отделений социального обслуживания КГБУ СО КЦСОН
Слушали:
Трипутина Е.А. – заведующую отделением социального обслуживания на дому КГБУ СО КЦСОН.

Прусс Л.И. – заведующую отделением социального обслуживания на дому КГБУ СО КЦСОН.

Баюсова Л.Н.. – заведующую отделением социального обслуживания на дому КГБУ СО КЦСОН.

Оказание социальной помощи пожилым гражданам и инвалидам проводится в рамках Федерального закона от 28.12.2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» в соответствии с перечнем гарантированных государством социальных услуг, стандартами качества.
Главной целью деятельности отделений социального обслуживания, является повышение качества оказания социально-бытовых и других видов помощи в надомных условиях людям, утратившим способность к самообслуживанию. Все надомные услуги предоставляются работниками центра в соответствии со стандартами качества, на условиях бесплатной и частичной оплаты.
Отделение социального обслуживания на дому предоставляют гарантированные и дополнительные услуги гражданам, частично утративших способность самообслуживанию и нуждающихся в посторонней помощи в надомных условиях на временной или постоянной основе.
Наиболее востребованные гарантированные социальные услуги:
Покупка и доставка продуктов питания,
 -помощь в приготовлении пищи,
 -доставка воды, дров,
 -уборка жилого помещения,
 -оплата ЖКХ,

 -доставка и покупка лекарств,

 - организация помощи на приусадебном участке.
 Так же отделения предоставляют дополнительные платные услуги.
 В ответ на информацию об организации летнего отдыха несовершеннолетних с учетом имеющихся ограничительных мер, в том числе прогноз по охвату несовершеннолетних от 7 до 17 лет из категории СОП, сообщаем следующее: специалистами КГБУ СО КЦСОН «Каратузский» для отдыха и занятости детей на сайте учреждения размещены видео: «Веселимся дома» (видео для проигрывания подвижных игр в домашних условиях), организована виртуальная выставка детских рисунков «Мир детства»;

В июле, августе 2020 года планируется проведение плановых мероприятий
 с детьми: спортивно-игровая программа «Мы – Каратузцы; в  рамках программы волонтёрского отряда «Добрая воля» флэш-моб «Я, ты, он, она – вместе дружная страна»; викторина на тему «Что за прелесть эти сказки»; Квест игра «В поисках сокровищ»; акция «Я дарю тебе ромашку вместе с ней любовь свою»; конкурс рисунков на асфальте «Доброта спасет мир»; спортивно-игровые мероприятия на детских  площадках.

На 17.06.2020 года состоит на учете несовершеннолетних, находящихся
в СОП из семей и совершивших правонарушения, в возрасте от 7 до 17 лет –22
 из них  – 6 детей находятся в гос. учреждении, 16 проживают в семьях. Планируется 100% охват занятости детей: самозанятость, в том числе работа на приусадебном участке, отдых с родителями, посещение детьми мероприятий, организованными учреждениями культуры, трудовые отряды – 1(август), лагеря дневного пребывания – 11 детей (август), участие в мероприятиях организованными центром.

В настоящее время специалисты отделения социальной реабилитации работают с детьми и родителями посредствам социальных сетей «Одноклассники», «В контакте» и в группе «Реабилитация Каратузское» на WhatsApp. Для детей-инвалидов согласно годового плана пройдут различные конкурсы, выставки творческих работ по тематике «Ура, каникулы!»; специалисты отделения два раза в неделю будут выставлять видео мастер-классов как творческих мастерских, так и занятий по адаптивной физкультуре. В рамках социального туризма пройдут экскурсии и программы ко дню Ивана Купала.

После отмены самоизоляции пройдет Летняя спартакиада для людей
с ограниченными возможностями, будут организованы рыбалка и однодневный поход, экскурсия в г. Абакан (зоопарк).

Постановили:

Информацию принять к сведению.
 Председатель совета:

Шабанова Вера Алексеевна
 Секретарь совета:

Старцева Васса Савельевна